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I forbindelse med udarbejdelsen af en ny plejeplan 

for Søndersø, har der også været behov for at ud-

arbejde en plan for den rekreative brug af området. 

Denne plan fastlægger retningen for den rekreative 

brug ved Søndersø. 

Forud for arbejdet med plejeplanen, blev der i 

2022 afholdt en omfattende inddragelse af interes-

senter, herunder naboer, interesseorganisationer 

og brugerne. Inddragelsen havde også fokus på 

den rekreative brug af området ved Søndersø- 

Dialogen afspejler forskellige holdninger. Fra øn-

sker til nye faciliteter, til ønsker om mindre aktivitet 

af hensyn til både natur og naboer. 

Tilbage i 2012 indbød Furesø Kommune repræ-

sentanter fra en række interesseorganisationer til 

at hjælpe med at udarbejde forslag til regler for så-

vel beskyttelse som benyttelse af Søndersø. Grup-

pen blev kaldt Søndersøgruppen. Planen her byg-

ger på deres tanker og ideer suppleret med ny vi-

den fra bl.a. borgerinddragelsesprocessen i 2022. 

Planens mål er at balancere hensynene til benyt-

telse og beskyttelse af området. Planen lægger sig 

desuden op ad målsætningerne i plejeplanen, så 

de to planer ikke er i modstrid med hinanden.  

 

 

 

 

Juni 2023 

BAGGRUND 

@Peter Bonne Eriksen 

@Peter Bonne Eriksen 
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Friluftslivet opstår der hvor naturen er. Vi skal 

værne om naturen, men samtidig give mulighed for 

at komme ud og opleve den. Søndersø er en na-

turperle, som mange besøger og går en tur rundt 

om, netop fordi den er – natur. Her er fredeligt og 

skønt, og man kan nyde roen uden at blive kon-

fronteret med en masse aktivitet.  

I Furesø Kommune er der tre store søer, Furesø, 

Farum Sø og Søndersø. Søerne har hver deres 

grad af aktiviteter og beskyttelse. Furesø har grun-

det sin størrelse og understøttet af Furesøbad, 

bedre plads til mange vandaktiviteter.  

Farum Sø og Søndersø har en højere grad af be-

skyttelse. Der er dog flere aktiviteter tilladt i Farum 

sø med kano og kajakmuligheder og robådsudlej-

ning. I Søndersø tages der et stort hensyn til de 

naturværdier der er der, herunder specielt fugleli-

vet. Derfor tillades der ikke aktiviteter på søen, ud 

over fiskeri fra robåd.  

Den borgerdialog der ligger forud for planen, viser 

også tydeligt, at det er naturen man kommer for at 

opleve.    

 

 

 

  

VISION 

       Søndersø skal være et 

sted man tager hen, når man 

vil mærke og opleve naturen.  
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Stisystemet rundt om Søndersø og de tilstødende 

områder er meget benyttet til rekreative oplevelser 

både blandt de lokale, men også fra folk som kom-

mer længere væk fra. 

De typiske aktiviteter er gåture, løb, cykling, hun-

deluftning, badning, fuglekig og fiskeri. Folk kom-

mer her på grund af naturen og vandet. 

Furesø Kommune har ikke lavet tællinger for brug 

af området, men der er ikke nogen tvivl om, at der 

kommer mange mennesker. Bl.a. har en lokal 

grundejerforening talt 250 personer på en time på 

en af de tilstødende stier til ruten rundt om Søn-

dersø. Borgerinddragelsen i 2022 viste også, at 

flere oplever, der er kommet for mange brugere, 

og det kan lede til brugerkonflikter mellem de for-

skellige brugertyper. I perioden under corona var 

der også så meget tryk på stisystemet, at kommu-

nen valgte at ensrette færdselsretningen.  

Rekreative faciliteter i dag 
Der er forskellige rekreative faciliteter såsom en 

badebro, bænke, skraldespande, fugletårn, natur-

tavler, mulighed for at fiske fra søbredden, og hvis 

man er medlem af fiskeriforeningen eller Værløse 

fiskeklub kan man fiske fra båd i søen. Der også 

udlagt bøjer i Søndersø til Hareskov Triatlon som 

svømmetræner i søen. Bøjerne kan også benyttes 

af alle andre der har lyst til at svømmetræne. 

De nære parkeringsforhold til området er begræn-

sede. På Ballerupvej er der ca. 15 pladser. Det er 

nok den parkeringsplads de fleste forbinder med 

ankomsten til området. Der er dog også en parke-

ringsplads ved Flyvestationen på Sandet 77, også 

kaldet Hjortøgaard. Her er der plads til mindst 100 

biler. Der er ca. 450 m fra p-pladsen til stisystemet 

ved Søndersø.  

Oplevede udfordringer 
Med et område som benyttes af forskellige bruger-

grupper med forskellige behov, er det næsten 

uundgåeligt med brugerkonflikter, der hvor de 

modstridende interesser mødes. F.eks. viser bor-

gerinddragelsen, at mange føler sig generet af mo-

tionscyklister som kører for stærkt på stien og folk 

der har deres hunde løse. Generelt er folk enige i 

ordensbestemmelserne, men ser gerne at de 

håndhæves bedre.  

I 2017 blev der opført en badebro i Søndersø tæt 

på villakvarteret nord for. Broen blev opført på for-

anledning af de lokale grundejerforeninger som 

gerne vil have bedre badeforhold, da flere var 

kommet til skade pga. fiskekroge og glatte sten i 

vandet. Furesø Kommune opførte broen finansie-

ret dels af grundejerforeningerne, Hareskov Triat-

lon og Friluftsrådet. Hvad man dengang ikke havde 

forestillet sig, var at broen ville blive så stor en suc-

ces, at den tiltrak folk til området, som ellers ikke 

ville være kommet der tidligere. Sommeren 2018 

blev en meget varm sommer med mange bade-

dage. Det gav et stort pres på badebroen. Efterføl-

gende kom tiden med corona, som alle steder ryk-

kede folk ud i naturen. Naboerne har oplevet gener 

som øget og uhensigtsmæssig parkering på tilstø-

dende villaveje, høj musik fra højtalere, henkastet 

affald og folk der besørger i skoven og haverne. 

Furesø Kommune har som konsekvens heraf, ved-

taget helt særlige ordensbestemmelser for brug af 

badebroen, se bilag 3.  

 

 

NUVÆRENDE FORHOLD 
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Kort der viser de nuværende friluftsfaciliteter. Se bilag 1 for større version af kortet. 

Planen er inddelt i 8 temaer som udgør  

hovednerven i den rekreative brug af  

området. Hvert tema behandles på en  

temaside, med en status og en  

anbefaling til den fremtidige brug.  

På kortet nederst på siden, kan man 

se de nuværende rekreative muligheder.  

 

Til sidst i planen er en samlet anbefaling  

til udviklingen af den rekreative brug  

af området. 

 

 

Nuværende friluftsmuligheder 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 temaer  
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Vest for bygningen kan der opsættes en ny badebro 

 

 

 

 

 

 

 

 

EKSISTERENDE BADEBROER 

Der er en badebro ved den nordlige bred ved Søn-

dersø. Badebroen har vist sig at være en stor suc-

ces, og nogle vil sige, at den er for stor en succes. 

Broen tiltrækker mange mennesker på gode som-

merdage og bliver brugt hele året. Ved badebroen 

er opsat et ordensreglement, for at regulere adfær-

den. Der må f.eks. ikke spilles højt musik fra højta-

lere, jf. bilag 3. Parkering på tilstødende villaveje 

har også vist sig som en stor gene for de lokale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANBEFALING - PLACERING AF BADEBRO 

Hvis der placeres flere badebroer i Søndersø, skal 

det ske inden for søens aktivitetszone, og der hvor 

vandet minimum er 2 meter dybt. Se dybdekort i bi-

lag 4. Der kan ikke anbefales flere broer på nordsi-

den, hvilket kun efterlader muligheder på den syd-

lige søbred vest for den private bygning som tidli-

gere har fungeret som et vandfiltreringsanlæg. 

Lokalplan 150 gælder for området ved bygningen, 

og har til formål at være et rekreativt støttepunkt, 

hvilket passer fint sammen med en badebro.  

Med den erfaring den eksisterende badebro har gi-

vet, må det forventes, at en ny badebro vil genere 

mere trafik til området, og det kan give problemer 

med uhensigtsmæssig bilkørsel. Det kan betyde, at 

det vil blive nødvendigt at sætte en bom op ude 

ved Ballerupvej, så Vandværkets medarbejdere og 

de beboere der bor ved Vandværket, vil skulle pas-

sere en bom for at komme ind. Ved etablering af 

en badebro, skal der forventes løbende vegetati-

onsfjernelse i området rundt om broen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Badebroer 

TEMA 

NY BADEBRO 

Hvad taler for: 

• Vil kunne aflaste brugen af den eksiste-
rende badebro.  

• Der er kommet flere lokale brugere i nye 
boligområder i nærmiljøet. 

• Søndersø er en sø med god vandkvalitet.  
• I den oprindelige ”Søndersø gruppe” var 

der snak om at etablere op til 3 badebroer 
i Søndersø.  

Hvad taler imod 

• Øgede driftsudgifter i form af løbende ved-
ligehold af træværk, renhold, vegetations-
fjernelse i søen mm.  

• Risiko for, at det vil generere et væsentligt 
større antal besøgende, med et øget pres 
på i forvejen begrænsede antal p-pladser, 
øget trafik på stierne og mere støj.  

• Risiko for bilkørsel ind af asfaltvej mod 
Vandværket. 
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Der er flere muligheder for at parkere bilen og gå ned til Søndersø. 

Der er dog forskel på kapaciteten. Mest fordelagtig er Hjortøgaard, 

Værløse Svømmehal og Ballerupvej. Se bilag 5 for et større kort.  

 

 

 

 

 

 

 

EKSISTERENDE P-PLADSER  

Parkeringspladsen på Ballerupvej, er den p-plads som 
opfattes som hovedparkeringsplads til Søndersø. Det 
er også her ruten med kilometermærker starter rundt 
om Søndersø. Det er et kendt problem at P-pladsen på 
Ballerupvej er voldsomt overbelastet i perioder. Speci-
elt i weekender og på helligdage. Også om vinteren. 
Der er 14 parkeringspladser og en handicapplads. 

Der har været overvejelser om hvorvidt p-pladsen skal 
udvides, men det er der både fordele og ulemper ved 
som oplistet herunder. Man kan også parkere ved 
Hjortøgaard.  Alternativt kan man parkere ved Svøm-
mehallen i Værløse, se bilag 5 med kort over p-pladser. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANBEFALING 

Biltrafikken bør ledes hen hvor kapaciteten er. Her er 
Hjortøgaard en oplagt mulighed med sine nære place-
ring til Søndersø og sin store kapacitet, se afsnit om 
Hjortøgaard på side 14. Hjortøgaard ligger lidt gemt 
væk, og en synliggørelse af stedet, vil give folk mulig-
hed for at bruge p-pladsen. Der bør sættes et skilt op 
på p-pladsen ved Ballerupvej, som fortæller om mulig-
hederne på Hjortøgaard. 

Som led i at styrke Hjortøgaards p-muligheder, bør der 
også laves en rutemarkering af stisystemet, som leder 
ned til Søndersø.  

Derudover bør der målrettes en kommunikation om at 
man skal tage cyklen hvis man skal til Søndersø. 

Kilometer angivelsen kan have start i området ved 
Hjortøgaard, så det bliver sjovere at starte derfra. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UDVIDELSE AF ANTAL 
P-PLADSER PÅ BALLERUPVEJ 

Hvad taler for 

• Der er flere biler end p-pladser i dag 
• Mindsker problemer med parkering i  

rabatten langs Ballerupvej. 
• I 2014 blev det besluttet at det er  

P-pladsen ved Ballerupvej der er  
knudepunktet for den  
(udefrakommende) trafik til Søndersø.  
 

Hvad taler imod 

• Stor etableringsudgift og løbende vedlige-
hold af asfalt og vinterbekæmpelse 

• Begrænset hvor mange ekstra p-pladser 
der kan laves, uden at cykelsti og  
fredskov påvirkes. 

• En udvidelse løser næppe kapacitets- 
problemet, og vil muligvis generere mere 
biltrafik, resulterende i samme problemer 
med parkering i rabatten. 

 

 Parkering 

TEMA 
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EKSISTERENDE TOILETFORHOLD 

Ved p-pladsen på Ballerupvej står en toiletbygning. 

Det er toiletfaciliteter der har været lukket i mange 

år, men bygningen står der endnu. Med den store 

aktivitet der er ved Søndersø, har det vist sig, at 

der er efterspørgsel på toiletforhold. Det ses bl.a. 

ved efterladenskaber i skoven og ved p-pladsen, 

men også ved efterspørgsel fra brugere.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANBEFALING 

Man vil kunne istandsætte eller opsætte nye toilet-

ter ved Ballerupvej. De vil formentlig også blive 

brugt af pendlere der kører forbi i bil. Toilettet kan 

være et selvrensende toilet, som det efterhånden 

ses flere steder.  

Man kan også udvide Hjortøgaard med offentlige 

toiletter og nye omklædningsfaciliteter. Det vil 

styrke Hjortøgaard som det oplagte ankomstom-

råde til Søndersø og Flyvestationen. At etablerer 

offentlige toiletter på Hjortøgaard vil dog kræve ny 

kloakering i området. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NYE TOILETTER? 

Hvad taler for 

• Efterspørgsel på toiletter fra brugerne. 
• Grøfter og stier omkring P-pladsen, og i 

nogle tilfælde også private haver på 
nordsiden af Søndersø, bliver i dag brugt 
som toilet.  

• Problem for driftspersonale at fjerne pa-
pir mm. fra skovbunden. 

• Kan få flere brugergrupper til at bruge 
naturen, hvis der er toiletmuligheder. 
 

Hvad taler imod 

• Økonomi. Der vil være øgede driftsudgif-
ter til rengøring og vedligehold. Måske 
man skal tænke i selvrensende toiletter, 
og/eller brugerbetaling?  

 

Toiletter 

TEMA 
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EKSISTERENDE STIER OG RUTER 

Stisystemet er veludbygget i området. Den afmær-

kede stirute rundt om Søndersø på 5,4 km er ho-

vedstien i området, og den bliver benyttet af alle ty-

per brugere. Den er markeret med røde stolper 

med kilometerangivelse. Starten er tæt på p-plad-

sen ved Ballerupvej. Samme rute er markeret som 

hjertesti som et rutekoncept fra Hjerteforeningen. 

Ruten er tilgængelig og velegnet for brugere i kø-

restol eller med barnevogn.  

Talrige mindre stier fører til den primære rute fra 

områderne omkring. De spænder alt fra anlagte og 

let tilgængelige grusstier, som skal sikre adgang til 

den primære rute fra P-pladser og boligområder, 

over mindre, stejle stier til spontant opståede tram-

pestier gennem skoven fra Ballerupvej.    

Ridning er forbudt på alle kommunale stier umid-

delbart omkring Søndersø.        

 

 

 

 

 

 

 

ANBEFALING  

Det nuværende stisystem fungerer fint som det er i 

dag, men det anbefales, at synliggøre stiforløbet 

fra Hjortøgaard til stien rundt om Søndersø. Det 

kan gøres med pile, kort der viser vejen, og en fy-

sisk opgradering af stien, så den kan ses i terræ-

net.  

For at styrke Hjortøgaard som ankomststed, kan 

kilometerangivelsen tage udgangspunkt i  

Hjortøgaard som startpunkt. Det vil betyde, at træ-

stolper og piktogramskilte rundt om søen skal flyt-

tes i forhold til i dag. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Stier 

TEMA 

Den korteste rute fra Hjortøgaard går igennem en fåre-

fold. Ruten bør afmærkes bedre, så alle kan finde vej. 

Der er også en alternativ rute, hvis man ikke ønsker at gå 

igennem folden.  
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UDSTILLINGSHUS I SKOVEN 

Skovhuset ligger i udkanten af skoven nord for 

Søndersø. Skovhuset er et kunsthus, der udstiller 

samtidskunst. Med deres unikke beliggenhed ved 

Søndersø, lægger de stor vægt på forholdet til na-

tur og klima gennem samtidskunsten. 

 

Skovhuset har en ambition om at aktivere naturen i 

omgivelserne i langt højere grad end de gør i dag. 

De ønsker muligheden for at udstille midlertidige 

værker i naturen. Specielt på sydsiden af Søn-

dersø. 

 

Der er i øvrigt en cafe tilknyttet Skovhuset, som 

alle kan få glæde af på deres tur ved Søndersø. 

Her er der mulighed for at stoppe op og nyde en 

kop kaffe, en vand og lignende, mens man nyder 

roen og udsigten ud over Søndersø. 

 

 

 

 

ANBEFALING 

Naturen ved Skovhuset skal være med til at under-

støtte kunsten, så også de almindelige skovgæster 

kan få sig en oplevelse uafhængigt af brugen af 

Skovhuset.  

Skovhuset skal være med til at spille en central 

rolle i den rekreative brug af området, og som fore-

slået i plejeplanen for Søndersø 2023, skal der 

genskabes en udsigtskile til Søndersø. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Skovhuset 

TEMA 

TERRA – natur, kunst og Søndersø 

 

TERRA er Skovhusets program for en fler-

årig indsats, der har til formål at skabe nye 

fortællinger om Søndersø, og inspirere til at 

genopdage naturen og dens værdier gen-

nem kunstprojekter, arrangementer og akti-

viteter.  

Kunstprojekter, udstillinger, aktiviteter og 

arrangementer skal tilbyde oplevelser og 

redskaber til refleksion over naturen, kli-

maet og bæredygtighed, og give inspiration 

til hvordan vi alle kan opleve naturen.  
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I dag står der et stort skilt lige når man kommer 

ned fra stien fra Ballerupvej. Skiltet viser mange 

af de dyr, man kan være heldig at se på sin vej, 

men ikke noget om de rekreative muligheder. 

Der står en del stolper med 

piktogrammer rundt om 

Søndersø. De viser lidt om 

mulighederne, og hvad 

man ikke må.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SKILTNING I DAG  

 

Der er masser af skilte i dag rundt om Søndersø. 

Der er skilte som fortæller om de oplevelser områ-

det byder på, skilte om HOFORS drikkevandsbo-

ringer, skilte med ordensreglementer, skilte med 

badevandskvalitet og skilte om frivillige naturpleje-

initiativ. Derudover er der stolper med diverse  

piktogrammer, såsom kilometerangivelse, hjertesti, 

hund i snor m.fl. 

 

Trods mængden af skilte, oplever folk stadig skilt-

ningen som mangelfuld, og at det skal være  

tydeligere hvad man må og ikke må.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANBEFALING 

 

Skiltningen bør ensrettes, så det er tydeligt for na-

turgæsten hvad området byder på af muligheder, 

og hvad ordensreglerne er. Der bør opsættes en-

kelte ’vis hensyn’ skilte, som er nemme at afkode, 

også mens man cykler. Det skal være tydeligt for 

alle, at stierne er for flere brugergrupper, og at der 

skal vises hensyn til hinanden.  

 

Enkelte gode velkomstskilte bør opsættes ved de 

naturlige ankomststeder til stisystemet. F.eks. ved 

Ballerupvej, Hjortøgaard, og ved stinedgangen 

tættes på Værløse Svømmehal. 

 

Velkomstskiltet skal fortælle om området, og de re-

kreative muligheder området byder på samt hvad 

man ikke må. Det bør gøres på en enkelt og imø-

dekommende måde, i stil med skiltningen man ser 

ved Naturstyrelsens skove.  

 

 

 

  

Skiltning 

TEMA 

 

Eksempel på et enkelt 

’vis hensyn’ skilt, som 

nemt kan afkodes, 

også mens man cyk-

ler.  



FURESØ KOMMUNE 

 

12 

@Lystfiskeriforeningen 

Det er tilladt at fiske fra båd og bredfiske i hele 

aktivitetszonen. På badebroen er det dog ikke til-

ladt at fiske af hensyn til de badende. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FISKERI I DAG  
 

Retten til at fiske fra båd på Søndersø har Furesø 

Kommune udlejet til to lokale lystfiskerklubber, 

Lystfiskeriforeningen og Værløse fiskeklub. Sidst-

nævntes medlemskab af Fiskeringen betyder, at 

alle klubber, der er en del af Fiskeringen også kan 

booke en båd i Søndersø. Alle kan blive medlem af 

klubberne, og dermed få adgang til klubbens om-

råde i søens østlige ende, hvor der findes en lille 

havn med bådebroer, foreningens både og et lille, 

hyggeligt klubhus.  

 

Derudover kan der fiskes fra hele bredsiden i akti-

vitetszonen. Det er en ændring i 2023 fra det tidli-

gere ordensreglement, som kun tillod udvalgte fi-

skepladser. Undtagelsen er dog en zone omkring 

officielle badesteder hvor fiskeri ikke er tilladt af 

hensyn til de badende.  

 

 

ANBEFALING 

 

Det anbefales at man fastholder de nuværende 

forhold for at fiske, men at der kan suppleres med 

en lille fiskebro der hvor søen er dyb. Folk der bare 

ønsker at hyggefiske lidt, måske specielt børn der 

ikke kan kaste så langt, kan få stor glæde af en bro 

hvor de gerne må fiske og hvor fiskere, fuglekig-

gere og lign. har fortrinsret frem for badende gæ-

ster. Fiskebroen burde placeres på nordsiden hvor 

vandet er dybt. Her står også ofte stimer af skaller 

og aborrer tæt på land forskellige steder. 

 

Det anbefales ikke, at der åbnes op for brug af 

paddle boards, kano og kajakker af hensyn til be-

skyttelsen af fuglelivet og til naturoplevelsen for de 

øvrige brugere. 

 

 

 

 

 

  

Fiskeri og 
sejlads 

TEMA 
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BÆNKE, SKRALDESPANDE MM. 

 

Der er en række øvrige faciliteter rundt om Søn-

dersø, såsom bænke, skraldespande og borde-

bænkesæt, fugletårn, vandpost og en udsigtsbro. 

 

I Søndersøs sydvestlige hjørne står fugletårnet, 

som giver gode muligheder for at nyde og obser-

vere Søndersøs rige fugleliv. Her kan man både se 

fugle tæt på i rørskoven og længere væk på søfla-

den og i skoven langs bredden. I fugletårnet er der 

også et skilt, der viser hvilke fugle man kan være 

heldig at opleve hen over året.  

Fælles for alle faciliteterne ved Søndersø er, at de 

er opført i naturmaterialer. Enkelte træstammer 

fungerer også som bænke. 

 

I søens sydøstlige ende, ud for vandværket, findes 

en gammel træbro, hvorfra man også kan obser-

vere fuglelivet. Broen ligger lige nøjagtig i aktivi-

tetszonen, og der må derfor gerne bades fra den, 

om end det ikke er det mest attraktive badested. 

ANBEFALINGER  

 

Der er flere som har ønsket fitnessfaciliteter ved 

Søndersø. Det harmonerer dog ikke med visionen, 

om at have et roligt naturområde, hvor fokus er på 

naturoplevelsen. At området i høj grad også bru-

ges af motionister, har dog også en stor værdi for 

folkesundheden, og i stedet for fitnesspavilloner og 

andre fremmede installationer, kan man i stedet 

opsætte poster rundt om på stisystemet, hvor små 

fitness-stationer udføres i naturtræ, som falder ind i 

skovbilledet. Det kan f.eks. være en træstamme 

man kan lave armbøjninger på, step, armhævnin-

ger og lignende.  

 

Der er altid ønsker om flere skraldespande i områ-

det. I dag står der 6 skraldespande, og det anbefa-

les ikke at øge antallet. Det vil øge driftsudgifterne 

til tømning, og som udgangspunkt må naturgæsten 

forventes at tage sit affald med sig som i de øvrige 

kommunale og statslige naturområder.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Øvrige 

TEMA 
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Hjortøgaard – Velkomst til Søndersø 
 

 

Hjortøgaard er et naturstøttepunkt, som ligger midt 

mellem Søndersø og Flyvestationen. Oprindelig lå 

her en gård som var barndomshjem for forfatteren 

Knud Hjortø. Desværre brændte gården i 2011 in-

den den blev til et naturstøttepunkt. I stedet blev 

den sorte træbygning fra Forsvaret (bygning 77) 

taget i brug, og benyttes i dag til naturformidling. 

I området er et bålhus, et udendørs undervisnings-

rum (kaldet Vingen), en bålplads, en hal med får 

mm. Her er gode parkeringsforhold, og plads og 

muligheder for udvikling.  

Det er oplagt at lade Hjortøgaard være udgangs-

punktet for aktiviteter til både Søndersø og Flyve-

stationen. Der er 450 meter direkte ned til stien 

rundt om Søndersø. Hvis man ikke ønsker at gå 

igennem folden, kan må gå udenom, og her er der 

485 meter. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Bygning 77 - Naturformidling og værksted Vingen – overdækket ’klasseværelse’. 

Bålplads med sidebænke foran. 

Bålhytte. I forgrunden ses velkomststenen 

til den gamle gård – Hjortøgaard. 

De ’kommunale naturplejere’ - 

fårene er en attraktion, især 

når de får lam. 

@hjortoegaard.dk 



FURESØ KOMMUNE 

 

15 

Hjortøgaard 
Hjortøgaard skal profileres som ankomsten til Søn-

dersø og alle områdets øvrige muligheder som 

bl.a. nærhed til de to fugletårne, tyskerhuset, den 

tidligere Flyvestation Værløse, bålpladser, vand-

post mm. På Hjortøgaard kan faciliteterne over tid 

udvikles med offentlige toiletter og omklædning. 

Der skal være et velkomstskilt til området.  

 

Ballerupvej 
Ballerupvej vil fortsat være indgangen for mange, 

så her bør der opsættes et velkomstskilt når man 

ankommer til grusstien der går rundt om Søndersø. 

Toiletforholdene bør genoprettes med et selvren-

sende toilet der er reklamefinansieret. Alternativt 

bør den nuværende toiletbygning sløjfes. 

 

Aktivitetszone i syd 
Skal der laves en ny badebro. skal den opføres i 

aktivitetszonen i syd.  

Generelt rundt om Søndersø 
Alle faciliteter skal opføres i naturmaterialer. Det 

gælder skilte, bænke, borde, skraldespande og lig-

nende.  

 

Skiltningen skal indrettes og gøres tydelig og imø-

dekommende. Velkomstskiltene skal vise mulighe-

derne og ordensreglerne. På skiltet skal være et 

kort, så man kan orientere sig. Enkelte ’vis hensyn’ 

skilte opsættes på stien rundt om søen.  

 

For at understøtte sundhed og bevægelse, kan der 

opsættes små fitness stationer rundt om Søndersø 

i naturmaterialer som falder ind i omgivelserne. 

 

Der kan opsættes en mindre fiskebro på nordsiden 

af søen, så man får mulighed for at fiske på dybt 

vand, uden at skulle ud og sejle.  

 

  

Samlede anbefalinger 
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Bilag 1 -  Friluftskort status 2022 



FURESØ KOMMUNE 

 

17 

§ 1 Formål med bestemmelserne. 

At beskytte naturværdierne i og omkring Søndersø samt at sikre en rekreativ benyttelse 

af Søndersø og dens bredarealer, der giver borgerne muligheder for at udøve friluftsliv i 

respekt for flora og fauna. 

 

§ 2 Regler for benyttelse og færdsel 

1. På grusstier rundt om Søndersø er færdsel til fods og på cykel tilladt. 

 

2. Færdsel på trampestier er kun tilladt til fods.  

 

3. Hunde skal holdes i snor. 

 

4. Motoriseret kørsel og ridning er ikke tilladt. 

 

5. Åben ild og teltslagning er ikke tilladt. 

 

6. Færdsel sker på eget ansvar. 

 

§ 3 Zoneinddeling af søen 

Søen er jf. kortbilag inddelt i to zoner af hensyn til fuglelivet. 

1. I beskyttelseszonen tillades ikke aktiviteter. Undtaget er fiskeri jf. § 5 stk. 2. 

 

2. I aktivitetszonen er badning og svømning tilladt. Derudover er det ikke tilladt at 

foretage aktiviteter på søfladen, som eksempelvis brug af paddle boards, tøm-

merflåder, kanoer, kajakker mv. Undtaget er dog fiskeri jf. § 5. 

 

3. I aktivitetszonen må hunde under fuld kontrol svømme i søen med en mini-

mumsafstand på 25 meter til anlagte broer og under hensyntagen til andre 

badende.  

 

§ 4. Fiskeri fra søbred 

 

1. Fiskeri i Søndersø fra søbred er tilladt i aktivzonen for alle med lovpligtigt fi-

sketegn og unge under 18 år samt personer over 65 år.  

 

2. Fiskeri fra bred skal foregå i en minimumsafstand af 25 meter fra anlagte ba-

debroer og officielle badesteder. 

Bilag 2. Ordensreglement for Søndersø 
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3. Vadefiskeri, færdsel i rørskov samt brug af flyderinge o. lign. er ikke tilladt. 

 

4. Forfodring er ikke tilladt af hensyn til søens økologiske balance.   

 

§ 5 Sejlads og fiskeri på søen 

1. Færdsel med robåde og fiskeri på søen er tilladt for medlemmer af Sports- og 

Lystfiskerforeningerne med fiskeret i Søndersø. Forudsætning er herudover 

lovpligtigt fisketegn. 

 

2. Fiskeri må foretages i aktivitetszonen hele året og i beskyttelseszonen i perio-

den 1. august til 1. februar. 

 

3. Motorsejlads er ikke tilladt undtaget elmotor med en maks. ydelse på 75 lbs 

ved 12 volt. Motorens ydelse skal kunne dokumenteres på forlangende. 

 

4. Furesø Kommune kan i særlige tilfælde give tilladelse til motorsejlads. 

 

§ 6 Organiserede aktiviteter på stisystem og søflade 

1. Organiserede aktiviteter med mere end 20 deltagere kræver tilladelse fra Fu-

resø Kommune. Ansøgninger behandles løbende. 

 

2. Der kan tillades op til 3 arrangementer årligt med 100 eller flere deltagere. På 

søfladen dog kun i september og oktober. Ansøgningerne skal være Furesø 

Kommune i hænde senest 1. november året inden stævnet skal afvikles, og vil 

blive prioriteret efter folkeoplysningsudvalgets kriterier. Herudover lægges der 

vægt på tilknytning til Furesø Kommunes foreninger samt hensyn til parkering, 

påvirkning af naturen og stisystemets andre brugere.   

 

3. Organiseret svømmetræning og i den forbindelse udlægning af bøjer kræver 

tilladelse fra Furesø Kommune. 
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Ordensreglement for badebroen og området omkring 
 
 Publikum opfordres til:  

• at værne om områdets udseende  

• at værne om planter og dyr i området  

• at vise hensyn over for andre besøgende og områdets beboere  

 
Det er ikke tilladt:  

• at spille musik  

• at genere andre ved højlydt adfærd  

• at misbruge, fjerne, beskadige eller tilsmudse inventar  

• at kaste papir og andet affald uden for affaldskurvene  

 
Reglerne skal følges  
Reglementet gælder for badebroen og de offentligt ejede arealer i en afstand af op til 150 meter herfra.  
Overtrædelse af ordensreglementet kan straffes med bøde i medfør af ordensbekendtgørelsens § 18. Til-
sidesættelse af personalets anvisninger kan medføre bortvisning og politianmeldelse. 

  

 

Bilag 3. Ordensreglement for badebro 
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Bilag 4. Dybdekort for Søndersø 
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Bilag 5. Parkeringsmuligheder til Søndersø 
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